

# 連結損益計算書

ヤマハ発動機株式会社および連結子会社

2008年12月31日および2009年12月31日に終了した事業年度

|                                           | 百万円        |                    | 千米ドル<br>(注記9)         |
|-------------------------------------------|------------|--------------------|-----------------------|
|                                           | 2008       | 2009               | 2009                  |
| <b>売上高</b> .....                          | ¥1,603,881 | <b>¥1,153,642</b>  | <b>\$12,525,972</b>   |
| <b>売上原価</b> (注記14(1)および14(3)) .....       | 1,226,775  | <b>951,350</b>     | <b>10,329,533</b>     |
| <b>売上総利益</b> .....                        | 377,105    | <b>202,292</b>     | <b>2,196,439</b>      |
| <b>販売費及び一般管理費</b> (注記14(2)および14(3)) ..... | 328,723    | <b>264,872</b>     | <b>2,875,917</b>      |
| <b>営業利益又は営業損失</b> .....                   | 48,382     | <b>(62,580)</b>    | <b>(679,479)</b>      |
| <b>営業外収益:</b>                             |            |                    |                       |
| 受取利息 .....                                | 13,078     | <b>8,367</b>       | <b>90,847</b>         |
| 受取配当金 .....                               | 842        | <b>532</b>         | <b>5,776</b>          |
| 持分法による投資利益 .....                          | 2,358      | <b>1,911</b>       | <b>20,749</b>         |
| 販売金融資産評価差益 .....                          | 1,640      | —                  | —                     |
| その他 .....                                 | 11,930     | <b>12,443</b>      | <b>135,103</b>        |
| 営業外収益合計 .....                             | 29,850     | <b>23,255</b>      | <b>252,497</b>        |
| <b>営業外費用:</b>                             |            |                    |                       |
| 支払利息 .....                                | 8,129      | <b>9,984</b>       | <b>108,404</b>        |
| 早期退職制度費用 .....                            | 362        | <b>35</b>          | <b>380</b>            |
| 販売金融関連費用 .....                            | 1,357      | <b>1,378</b>       | <b>14,962</b>         |
| 販売金融資産評価差損 .....                          | —          | <b>3,056</b>       | <b>33,181</b>         |
| 為替差損 .....                                | 4,380      | <b>2,559</b>       | <b>27,785</b>         |
| その他 .....                                 | 5,131      | <b>12,001</b>      | <b>130,304</b>        |
| 営業外費用合計 .....                             | 19,360     | <b>29,015</b>      | <b>315,038</b>        |
| <b>経常利益又は経常損失</b> .....                   | 58,872     | <b>(68,340)</b>    | <b>(742,020)</b>      |
| <b>特別利益:</b>                              |            |                    |                       |
| 固定資産売却益(注記14(4)) .....                    | 828        | <b>367</b>         | <b>3,985</b>          |
| 投資有価証券売却益 .....                           | 0          | <b>4</b>           | <b>43</b>             |
| 特別利益合計 .....                              | 828        | <b>372</b>         | <b>4,039</b>          |
| <b>特別損失:</b>                              |            |                    |                       |
| 固定資産売却損(注記14(5)) .....                    | —          | <b>531</b>         | <b>5,765</b>          |
| 固定資産処分損(注記14(6)) .....                    | 3,818      | <b>1,186</b>       | <b>12,877</b>         |
| 減損損失(注記14(7)) .....                       | 203        | <b>239</b>         | <b>2,595</b>          |
| 投資有価証券売却損(注記14(8)) .....                  | 6          | <b>15</b>          | <b>163</b>            |
| 有価証券特別減損額 .....                           | 16,854     | —                  | —                     |
| 事業構造改善費用(注記14(7)および14(9)) .....           | —          | <b>103,729</b>     | <b>1,126,265</b>      |
| 特別損失合計 .....                              | 20,882     | <b>105,701</b>     | <b>1,147,676</b>      |
| <b>税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失</b> .....     | 38,819     | <b>(173,669)</b>   | <b>(1,885,657)</b>    |
| <b>法人税等:</b>                              |            |                    |                       |
| 法人税、住民税及び事業税 .....                        | 24,853     | <b>14,114</b>      | <b>153,246</b>        |
| 法人税等還付税額(注記14(10)) .....                  | —          | <b>(13,553)</b>    | <b>(147,155)</b>      |
| 法人税等調整額 .....                             | 6,799      | <b>38,697</b>      | <b>420,163</b>        |
| 法人税等合計 .....                              | 31,652     | <b>39,258</b>      | <b>426,254</b>        |
| <b>少数株主利益</b> .....                       | 5,314      | <b>3,220</b>       | <b>34,962</b>         |
| <b>当期純利益又は当期純損失</b> .....                 | ¥ 1,851    | <b>¥ (216,148)</b> | <b>\$ (2,346,884)</b> |

付属の連結財務諸表の注記をご覧ください。